ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-VX

V/v tăng cường triển khai các nội dung

ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Lai

Châu và Tập đoàn Viettel

Lai Châu, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:  - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Viettel Lai Châu;

- Báo Lai  Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Sau khi xem xét đề nghị của Viettel Lai Châu tại Văn bản số 10620/CV-

VTLCU ngày 17/11/2023 của Viettel Lai Châu về việc tạo điều kiện cho Viettel

đẩy nhanh phát triển hạ tầng căn bản thúc đẩy chuyển đổi số, chuyển dịch 2G,

3G lên 4G trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Để tăng cường triển khai các nội dung ghi

nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Lai Châu và Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông

Quân đối (Tập đoàn Viettel) tại Biên bản ghi nhớ ngày 17/4/2021 nhằm đảm bảo

các điều kiện thiết yếu cho triển khai chuyển đổi số góp phần đẩy mạnh triển

khai “Chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030”(1) và Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030”(2) đi vào cuộc sống của Nhân dân đồng bào các dân

tộc trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Vietel Lai Châu và các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh

tích cực đi đầu thúc đẩy mạng lưới Internet tốc độ cao, đẩy nhanh công tác chuẩn

hóa thông tin thuê bao định danh điện tử đến người dân, triển khai đường truyền

Internet cố định đến các thôn bản đặc biệt làm tốt chương trình Internet đến trường

học, Internet cho hộ nghèo, đưa các phương án trợ giá máy Smartphone giúp cho

người dân có điều kiện khó khăn ở các xã vùng sâu, vùng xa trênđịa bàn tỉnh có cơ

hội tiếp cận các nền tảng công nghệ số bắt kịp xu thế các tỉnh miền xuôi.

Đề nghị Viettel Lai Châu đẩy nhanh việc phát triển hạ tâng internet, tiếp

tục mở rộng phủ sóng di động trên địa bàn tỉnh Lai Châu, trong đó:

- Quan tâm đầu tư các xã đặc biệt khó khăn, trước mắt đưa hạ tầng cáp

quang, nâng mức phủ sóng di động đến các xã, bản, những tuyến đường, đặc

biệt những khu du lịch của tỉnh chưa cung cấp dịch vụ di động, internet. Hiện tại

(1) Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về Chương trình

chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

(2) Quyết định số 983/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số tỉnh

Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

2

theo báo cáo Viettel Lai Châu mới khắc phục được 5/7 điểm lõm du lịch, 36/86

điểm lõm tuyến đường, 32/50 điểm lõm phục vụ nhân dân chưa có sóng di động

theo thỏa thuận. Riêng đối với các điểm lõm còn lại chưa có giải pháp, đề nghị

Viettel Lai Châu tiếp tục khảo sát đưa phương án và đề xuất hỗ trợ nếu cần.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai hạ tầng mạng ngoại vi cung cấp dịch vụ

Internet Cố định đến các thôn bản đã có điện.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố, các cơ

quan, đơn vị liên quan hỗ trợ Viettel Lai Châu các vị trí cần đặt trạm để đảm bảo

chất lượng sóng (hỗ trợ cấp đất, hỗ trợ quy hoạch viễn thông...). Tuyên truyền

đến các xã, thôn bản người dân chương trình chuẩn hóa thông tin thuê bao di

động, hỗ trợ internet, hỗ trợ chuyển dịch số của doanh nghiệp viên thông CNTT

theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Đề

án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

4. Công An tỉnh, Sở Công Thương, Sở Thông tin và truyền thông, Chi cục

Quản lý thị trường và chính quyền các cấp tăng cường triển khai thực hiện kiểm

tra, kiểm soát và ngăn chặn máy 2G bán lậu trên thị trường thuộc địa bàn tỉnh;

5. Sở Giao thông Vận tải, Sở Xây dựng, chính quyền các cấp tạo điều kiện

cho Viettel Lai Châu triển khai hạ tầng trạm BTS cũng như trồng cột, kéo cáp

quang đảm bảo truyền dẫn và mạng ngoại vi cung cấp dịch vụ Internet Cố định.

6. UBND các huyện/thành phố chỉ đạo UBND các xã, đến thôn bản

truyền thông đến bà con nhân dân thực hiện chuẩn hóa thông tin thuê bao theo

đề án 06 Bộ Công an, khách hàng chỉ sử dụng được sóng 4G do tắt sóng 2G vào

tháng 10/2024.

7. Cơ quan Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện truyền

thông trên các phương tiện về việc chuẩn hóa thông tin thuê bao theo đề án 06 Bộ

Công an, khách hàng chỉ sử dụng được sóng 4G do tắt sóng 2G vào tháng 10/2024.

Căn cứ nội dung Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các doanh nghiệp viên thông trên địa bàn tỉnh;

- V, C, KS, CB;

- Lưu: VT, VX4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-11-18T07:17:44+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-11-18T10:42:34+0700

		2023-11-18T10:42:34+0700

		2023-11-18T10:42:34+0700